
DOM Nº 6961 DE 15/01/2024

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 006/2024.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades
da SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  GOVERNO  E  PLANEJAMENTO  ESTRATÉGICO  -
SEMGOV.
CONTRATADO: SPIN AR CONDICIONADO LTDA. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR-CONDICIONADO, INCLUINDO A INSTALAÇÃO E MÃO
DE OBRA NECESSÁRIA A FIM DE ATENDER ÀS  DEMANDAS DA PREFEITURA DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, através  do  Sistema de  Registro  de  Preços,  para  atender  às
demandas da Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim, conforme descritos no Termo de Referência
– Anexo I do Edital.

LOTE 02 -  RESERVA DE COTA PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid.
Quant

.
Marca Valor Unit. Valor

Total

APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO   CASSETE   CAPACIDADE  
18.000  BTU’S/H  SÓ  FRIO  (INVERTER)  COMPOSTO  POR
EVAPORADOR  E  CONDENSADOR: Descrição:  Consumo  de  Energia
(KW/h):  34,1;  Tensão/Voltagem:  220V;  Potência  (W):  1630;  Cor:  Branco;
Dimensões  da  unidade  interna  (cm):  107,8  x  32,5  x  24,6  (A x  L  x  P);
Dimensões  da  Unidade  externa  (cm):  90,4  x  64,6  x  37,3  (A  x  L  x  P);
Frequência:  60Hz;  Nível  de  ruído:  Unidade  interna:  40dB  (A),  Unidade
Externa:  55  dB  (A);  Potência  de  Refrigeração:  18.000  BTUs;  Ciclo  de
Refrigeração: Frio; Material da Serpentina: Cobre; Gás Refrigerante: R-410A.
INSTALAÇÃO A CARGO DO FORNECEDOR, COM FORNECIMENTO DE
TODOS  OS  ITENS  NECESSÁRIOS,  INCLUINDO  MATERIAIS
ELÉTRICOS,  CABOS,  SUPORTES,  COLOCAÇÃO  DO  APARELHO  E
DEMAIS  ITENS  QUE  SE  FIZEREM  NECESSÁRIOS.  GARANTIA:
MÍNIMO  DE  01  (UM)  ANO  PARA  DEFEITOS  DE  FABRICAÇÃO  E
MATERIAL,  COM  ASSISTÊNCIA  TÉCNICA  ESPECIALIZADA
AUTORIZADA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

Unid. 09
PHILCO
PAC2400
0 ICFM9

R$ 12.921,00 R$ 116.289,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 116.289,00

LOTE 4 -  RESERVA DE COTA PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor
Total

APARELHO  DE  AR  CONDICIONADO  TIPO    CASSETE  
CAPACIDADE  24.000  BTU’S/H  SÓ  FRIO  (INVERTER)
COMPOSTO POR EVAPORADOR E CONDENSADOR: Descrição:
Consumo de Energia  (KW/h):  44,6;  Tensão/Voltagem:  220V; Potência
(W): 3000; Cor: Branco; Dimensões da unidade interna (cm): 107,8 x
32,5 x 24,6 (A x L x P); Dimensões da Unidade externa (cm): 90,4 x 64,6
x 37,3 (A x L x P); Frequência: 60Hz; Nível de ruído: Unidade interna:
40dB (A), Unidade Externa: 55 dB (A); Potência de Refrigeração: 24.000
BTUs; Ciclo de Refrigeração: Frio; Material da Serpentina: Cobre; Gás
Refrigerante: R-410A. INSTALAÇÃO A CARGO DO FORNECEDOR,
COM  FORNECIMENTO  DE  TODOS  OS  ITENS  NECESSÁRIOS,
INCLUINDO  MATERIAIS  ELÉTRICOS,  CABOS,  SUPORTES,
COLOCAÇÃO  DO  APARELHO  E  DEMAIS  ITENS  QUE  SE
FIZEREM NECESSÁRIOS. GARANTIA: MÍNIMO DE 01 (UM) ANO
PARA  DEFEITOS  DE  FABRICAÇÃO  E  MATERIAL,  COM
ASSISTÊNCIA  TÉCNICA  ESPECIALIZADA  AUTORIZADA  NO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

Unid. 02
PHILCO

PAC24000
ICFM9

R$ 13.622,00 R$ 27.244,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 27.244,00

VALOR: R$ 143.533,00 (cento e quarenta e três mil e quinhentos e trinta e três reais).



DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
A dotação orçamentária correrá no exercício de 2024, assim definidos:
ÓRGÃO: 05 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 
PROJETO/ATIVIDADE: 2.014 
DESPESA: 44905218000
FICHA/FONTE DE RECURSO: 575/150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE
IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
PRAZO: 31/12/2024
DATA DA ASSINATURA: 12/01/2024.
SIGNATÁRIOS: Thiago Bringer – Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estratégico
e Igor Coelho Serafini – Sócio da Contratada.
PROCESSO: 645/2024.


	DOM Nº 6961 DE 15/01/2024

